Московский Патриархат

ОБЪЕДИНЕННЫЙ ДОКТОРСКИЙ ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ
МОСКОВСКОЙ ДУХОВНОЙ АКАДЕМИИ,
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЙ ДУХОВНОЙ АКАДЕМИИ,
МИНСКОЙ ДУХОВНОЙ АКАДЕМИИ, СРЕТЕНСКОЙ ДУХОВНОЙ АКАДЕМИИ
e-mail: doct.dissovet@gmail.com

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 16
заседания Объединенного докторского диссертационного совета

2 октября 2024 г.          Очно-дистанционная форма:
Санкт-Петербургская Духовная Академия, Актовый зал, интернет-платформа
KTALK.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1) епископ Истринский Серафим, доктор теологии, профессор –

председатель;
2) диакон Дионисий Макаров, доктор культурологии – заместитель

председателя;
3) протоиерей Олег Агапов, доктор богословия;
4) Бухаркин Петр Евгеньевич, доктор философских наук;
5) Герд Лора Александровна, доктор исторических наук;
6) Егоров Алексей Борисович, доктор исторических наук;
7) Иванов Михаил Степанович, доктор богословия;
8) протоиерей Алексий Колчерин, доктор богословия;
9) Крутова Мария Семеновна, доктор филологических наук;
10) протоиерей Алексий Марченко, доктор церковной истории, доктор

исторических наук;
11) Маршева Лариса Ивановна, доктор филологических наук;
12) протоиерей Георгий Митрофанов, доктор богословия;
13) Петров Алексей Владимирович, доктор исторических наук;
14) Пиотровская Елена Константиновна, доктор исторических наук;
15) архимандрит Платон (Игумнов), доктор богословия;
16) Саврей Валерий Яковлевич, доктор философских наук;
17) архимандрит Сергий (Акимов), доктор богословия, профессор;
18) протоиерей Вадим Суворов, доктор богословия;
19) архимандрит Филипп (Симонов), доктор экономических наук;
20) Хромов Олег Ростиславович, доктор искусствоведения;
21) Шеховцова Лариса Филипповна, доктор психологических наук;
22) протоиерей Константин Костромин, кандидат богословия, кандидат

исторических наук – учёный секретарь.
23) иеродиакон Георгий (Рамазян), кандидат богословия – учёный

секретарь.

1. РАССМОТРЕЛИ: прошение преподавателя Московской духовной
академии Черепенникова Кирилла Андреевича на закрепление за ним темы
диссертации на соискание учёной степени доктора церковной истории
«История Московской духовной Академии и с 1814 до 1918 года» и назначить
научным консультантом доктора церковной истории, доктора богословия,
профессора протоиерея Владислава Цыпина.

РЕШИЛИ: Прошение удовлетворить. Тему диссертации на соискание учёной
степени доктора церковной истории утвердить в следующей редакции:
«Московская Духовная академия Историческое становление и развитие. 1814-
1918». Назначить научным консультантом доктора церковной истории,
доктора богословия, профессора протоиерея Владислава Цыпина.

Председатель Совета ______________________________________

Секретарь Совета __________________________________